ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1856/UBND-VX

V/v tổ chức triển khai thực hiện

Tháng Nhân đạo năm 2023
trên địa bàn tỉnh
	   Bình Định, ngày  31  tháng  3  năm 2023

 Kính gửi:
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-TƯHCTĐ, ngày 07/3/2023 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc triển khai Tháng Nhân đạo năm 2023, trên cơ sở đề nghị của Hội Chữ thập đỏ tỉnh tại Công văn số 127/CTĐBĐ-CTXH ngày 23/3/2023, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa tốt đẹp của Tháng Nhân đạo đến các tầng lớp nhân dân; quan tâm hỗ trợ về kinh phí, cơ sở vật chất để Hội Chữ thập đỏ các cấp trong tỉnh tổ chức phát động, tôn vinh, khen thưởng và hoạt động kiểm tra, giám sát việc triển khai Tháng Nhân đạo tại các cấp Hội; hỗ trợ và tham gia các đoàn thăm, tặng quà và triển khai các hoạt động thực hiện Tháng Nhân đạo với Hội Chữ thập đỏ nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa trong cộng đồng.
2. Hội Chữ thập đỏ các cấp hướng dẫn và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt các nội dung của Tháng Nhân đạo theo Hướng dẫn của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và phù hợp với tình hình, điều kiện của tỉnh.
3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc và các hội, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ tổ chức các hoạt động thực hiện Tháng Nhân đạo để Tháng Nhân đạo thực sự là sự kiện nhân đạo, chăm lo cho người nghèo, các đối tượng dễ bị tổn thương ở địa phương; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh thông qua Hội Chữ thập đỏ, tiếp tục quan tâm hỗ trợ, hưởng ứng tích cực Tháng Nhân đạo nhằm góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.
4. Giao Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch triển khai Tháng Nhân đạo năm 2023 trên địa bàn tỉnh với chủ đề “Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”, đảm bảo thực hiện tốt các nội dung Tháng Nhân đạo theo yêu cầu của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, chủ động tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra. Đồng thời phối hợp, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh trong việc tổ chức triển khai thực hiện Tháng Nhân đạo; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh và Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
                                                         KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

          PHÓ CHỦ TỊCH
- TW Hội CTĐ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, PCT Lâm Hải Giang;

           (Đã ký và đóng dấu)
- UBMTTQVN tỉnh;

- CVP, PVPVX;
- Lưu VP, K20.                                                         Lâm Hải Giang